Duobus annis post vehementi afficiebatur dolore in abdomine, quem medicus tunc eum curans colicam rheumaticam salutavit. Ab hoc inde tempore sanus non fuit aeger. Jam cito apparuit in urina sedimentum mucosum, prius minori, dein magna quantitate. Saepe querebatur de dolore, subito orto, in abdominis latere dextro, quo ab opere pro aliquot horae minutis desistere cogebatur. Sensim quoque molesta fiebat urinae excretio.

Difficile esset ex doctrina de causis, quemadmodum eam in specimine nostro explicuimus, ad illa concludere, quae in hoc casu morbum produxerunt. Hereditas hîc nullius est momenti. Vidimus in nostra morbi descriptione, dispositionem rheumaticam occultam huic vitio ansam dare posse; quod tamen hîc non valet, nam sani erant hujus aegri parentes. Verum est, fratres atque sorores scrofulosi affectos fuisse, sed hujus causa potius in victu pravo, quam quidem in hereditate quaerenda videtur. Crediderim, causam, de qua ultimo locuti sumus, rheumaticam scilicet accidentalem hîc praecipuam fuisse, nam ex inde verosimiliter inflammatio hujus generis in abdomine oborta est, quae nephritidem chronicam reliquit.

Quo tempore eum primum vidit doct. Heterschy, sequentia observata sunt: adest in urina sedimentum mucosum et tenax. Dum excernitur urina, dolor saepe adest in urethra. Post excretionem interdum evacuatur parva sanguinis copia; quod etiam antea jam obtinuit. Queritur aeger de dolore in regione

lumbali dextra, subinde quoque in eodem abdominis latere, atque de sensu stuporis in crure dextro, qui vero sensus non constans erat. Digestio non laesa est, appetitus bonus, lingua tamen albo sedimento obsessa, sitis plerumque magna, alvus quotidie soluta. Saepe sentitur dolor, uti videtur, juxta decursum ureteris dextri, interdum valde vehemens.

Praesente simul rheumatica complicatione primum ei propinatum fuit pulvis doveri; dein remedium resolvens. Cura autem continuari non poterat; post paucos enim dies nosocomium civile intravit aeger, febre intermittenti laborans, quae amaris debellata fuit. Quum ibi per aliquot hebdomades moratus esset, domum rursus profectus est, debilis adhuc et emaciatus, iisdemque molestiis, de quibus jam supra sermo fuit, vexatus. Sensim tamen, pro parte saltem, redibant vires, atque emendabatur macies.

Haecce omnia etiam cum iis conveniunt, quae in specimine dicta sunt, nam in morbi initio semper adest urina mucosa, cujus sedimentum adspectum habet gelatinosum, ne-

que desiderantur symptomata consensualia, uti cruris stupor in latere dextro, dolores, juxta ureteris decursum sese extendentes, aliaque.

Ineunte mense Martio, curatio aegri tradita est viro doct. van Goudoever, qui sequentia observavit. Adsunt dolores lancinantes juxta ureteris dextri decursum, non vero constantes illi, sed intermittentes; imprimis excitati, quando urina emittitur, aut fortius se movet aeger. Servata quiete saepe per horas desinunt dolores. Observatur tumor in regione inguinali dextra, qui matutino tempore fere evanuit, brevi tamen, lecto relicto, redit, dolorificus, non durus. Loco dolenti hirudinibus applicatis, dein facta inunctione cum unguento mercuriali, disparuit dolor, manent vero dolores lancinantes. Persistit quoque tumor, praesertim vespertino tempore, sed etiam, quamvis minori gradu, matutino, conspicuus. Videbatur esse affectio tunicae vaginalis funiculi spermatici inflammatoria cum exsudatione. Instituta pressione non dolet regio lumbalis, neque vesicae regio. Urinae emissio dolorem plerumque ex-

citat, praecipue ad orificium urethrae externum, sed etiam per totam urethram. Plerumque sed non semper urina teneriori flumine emittitur. Copia simul excreta differt, saepissime parca est. Frequentes adsunt tenesmi ad urinam mittendam. Urina ipsa brevi post excretionem turbida fiebat, atque post aliquod tempus sedimentum nunc majori nunc minori quantitate continebat, fundum petens, crassum, tenax, mucosum. Fluidum supernatans clarum erat, leviter acidum, peculiaris odoris expers. Negat aeger adesse stuporem in crure dextro, qui autem, uti vidimus, antea adfuit. Testis retractio non obtinet. Caeterum nullis fere de molestiis queritur aeger. Incedens non cito defatigatur. Leniores motus non, tantum fortiores, dolorem excitant. Appetitus bonus est, lingua mucoso sedimento obsessa; digestio et alvus normales sunt, pulsus parumper acceleratus. Respiratio facilis est, non adest tussis, nulla verbo pectoris affecti symptomata.

Conditio illa per duas fere menses eadem

mansit. Sub usu emulsionis seminum lini usitatissimi cum extracto hyoseyami nigri urinae excretio facilior fiebat, ac multum mitigabantur dolores. Non diu tamen aeger emulsionem sumere poterat, oborto gastricismo pertinaci, nunc cum, nunc sine biliosa complicatione; non nisi lente remediis resolventibus, extracto graminis, taraxaci, decocto tamarindorum, vel addito vel omisso tartaro emetico, similibus cedente. Debellato gastricismo, iterum praescribebatur emulsio, ast vero eodem successu. Urinae qualitas durante hoc tempore non mutata, sedimentum mucosum semper aderat, pus autem non, aut exigua certe copia continebat. Interdum post emissam urinam major minorve sanguinis quantitas evacuatur, atque hoc imprimis momento oriuntur dolores, ipsa urinae excretionem saepe non excitati. Interim vires aegri parum tantum imminuebantur, emaciatio non aut exiguo gradu augebatur, atque appetitus satis bonus erat.

Sub finem mensis Maji symptomata omnia exacerbari coeperunt, pulsus frequentior fie-

bat, aderant interdum horripilationes, aeger autem iterum nosocomium civile intrare cupiens, tunc temporis non amplius a viro doct. van Goudoever observari potuit.

Ex iis, quae supra commemorata sunt, evictum est, nephritidem adfuisse, sed ulteriori morbi decursu non amplius aderant symptomata, quae tanquam praecipua in specimine nostro exposuimus. Cessarunt imprimis dolores in regione lumbali. Dubium autem erat, an inflammationis exitus jam locum habuerit, necne, nam dolores lancinantes juxta ureteris decursum non penitus demonstrabant pelvim renalem renisque parenchyma morbo affectum fuisse, sed ex praegressis facile haec opinio confirmata fuit. De cystitide acuta ne vestigium quidem patuit ex symptomatibus enumeratis.

Post tres fere menses, ineunte mense Augusto, rediit aeger, sed quantum mutatus. Per aliquot hebdomades in nosocomio civili erat curatus, quo tempore febre intermittenti quotidiana laboraverat, quae nunc mitior, nunc vehementior erat, interdum disparebat,

brevi reditura. Dolor in abdominis latere dextro semper adfuerat, lancinans plerumque, interdum obtusus. Urinae excretio non erat mutata, nequaquam vero facilior facta, plerumque dolorem excitans. Tumor in regione inguinali dextra sensim minor factus erat, tandemque disparuerat.

Sequentia hoc tempore observata sunt symptomata: aeger ante aliquot menses satis bene nutritus, nunc valde emaciatuſ est, facies collapsa, color summo gradu cachecticus, oculi cavi, omni fere splendore orbatuſ, lingua sordida, sapor in ore non aut parum depravatus, appetitus parvus, tussis frequens, qua sputa ejiciuntur magna copia, purulenta, grumosa, respiratio brevior, dolor in larynge et superiori tracheae parte, alia porro signa tuberculorum in pulmonibus praesentiam certo fere indicantia. Pulsus frequens est et celer, satis parvus, atque talis non tantum vespertino tempore erat, sed matutino quoque acceleratus semper inveniebatur. Dolor in abdominis latere dextro ut antea adest, nullus autem dolor in regione lumbali, queritur

tamen aeger de sensu ponderis valde molesto, quem in affecto latere percipit. Regio lumbalis dextra percussa sonum obtusum valde extensum edit, sed pressio, etiamsi satis fortis, dolorem non excitat. Dolor ut semper plerumque lancinans est, atque acutus, juxta ureterem descendens. Nunc ipsum dextri lateris ureterem per abdominis integumenta valde relaxata percipere contigit, admodum incrassatum, non vero dolorificum neque inaequalem. Regio vesicae non dolet, urinae excretio difficilis est. Parva simul copia sed frequenter excernitur urina, turbida, cum sedimento manifesto purulento; urina ipsa, etsi non limpida, nullum habet odorem ingratum, interdum parumper ammoniacalem. Testis retractio non locum habet, aliquando adest stupor cruris dextri. Decumbit aeger in latus dextrum aut in dorsum, decubitu in alterum latus dolorem movente. Decumbente aegro dolor facile tolerandus erat, exasperabatur autem positione erecta, omnique corporis motu.